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1 Úvod

Pohádky jsou literárním útvarem, který člověka provází od raného dětství po celý

život. Jsou to právě pohádkové knihy, jejichž čtením často rodiče uspávají své děti, protože

jsou plné příběhů o životech princezen a princů, královen a králů, nadpřirozených postav, ale i

hrdinských činů obyčejných smrtelníků.

Pohádky jsou také knihami, na nichž si dítě průběžně zdokonaluje své čtecí schopnosti

a nejen z tohoto důvodu bývá pohádka první knihou v životě, kterou je člověk schopen sám

přečíst.

Jak nadpis napovídá, tato bakalářská práce se zabývá především porovnáváním

pohádek francouzského autora Charlese Perraulta s adaptacemi, jež zformulovali přední čeští

autoři pohádek.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se ve čtyřech hlavních kapitolách zabývá pohádkou jako takovou a její

podrobnou charakteristikou. Jedna z kapitol je věnována definici samotného pojmu pohádka a

jeho hlavnímu dělení v literární tvorbě, a protože srovnávané pohádky jsou francouzského

původu, je v díle zařazena také kapitola o etymologickém původu tohoto slova, jak v jazyce

českém, tak v jazyce francouzském.

Dále se autorka pokouší čtenáři objasnit základní charakteristiky pohádek a jejich

funkce. Neméně důležité je bezpochyby podat informace o úloze pohádek ve výchově dětí.

Čtenáři je také pomocí několika teorií nastíněna problematika šíření pohádek.

V práci je zařazena i kapitola věnovaná nejvýznamnějším překladatelům

francouzských pohádek, především Františkovi Hrubínovi, který překládal mnoho

Perraultových děl.

Samostatná kapitola je věnována stručné biografii Charlese Perraulta, jenž je nejen

jedním z nejznámějších francouzských pohádkářů, ale i jedním z prvních spisovatelů, kteří se

pohádkové tvorbě soustavně věnovali, a také jednotlivé pohádky sepsali. A některé z nich

jsou hlavním tématem této práce.

Praktická část práce se zabývá popisem dějů jednotlivých adaptací vybraných

pohádek. Na příkladech a ukázkách z děl jsou zobrazeny hlavní rozdíly, jež se v nich

vyskytují.
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Závěr práce je věnován hlavním důvodům rozdílnosti mezi adaptacemi Charlese

Perraulta a českých autorů.
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2 Pohádka

2.1 Definice a dělení pohádek

Pohádka je krátký fiktivní epický příběh, ve kterém se objevují smyšlené bytosti. Tak

zní definice žánru pohádka. Ovšem tato charakteristika je poněkud strohá, a pro naše potřeby

také nepoužitelná. Při popisu žánru pohádky se nelze opírat pouze o jednu krátkou definici,

protože každý zdroj přikládá důležitost jinému prvku, a to je důvod, proč žádná

z charakteristik není úplná nebo ideální. 1

Základním znakem všech pohádek je fikce, v díle The Types of the Folktale od autorů

Anttiho Aarneho a Stitha Thompsona2 jsou pohádky rozčleněny podle jejího zastoupení

v nich.

Tedy - pohádka zvířecí, která patří k nejstarším tipům pohádek. Tento druh pohádky

se zakládá na pradávném animistickém a antropomorfizujícím pojetí přírody, typickém pro

člověka prehistorické éry. Vystupují v ní zosobněná nebo zlidštěná zvířata, která jsou

hlavními nositeli děje.3 Přejímají některé lidské vlastnosti, někdy se však s člověkem

dostávají do konfliktu, který buď vyhrají, nebo dojde k usmíření.

Z původní zvířecí pohádky se začala nejprve vyčleňovat pohádka kumulativní, již

vyprávěli dospělí těm nejmenším dětem. Často se v ní objevovaly stejné dějové fragmenty,

vždy s přiřazením nového motivu. To dětem při jejím poslechu pomáhalo rozvíjet paměť a

zvětšovat si slovní zásobu.

Dále se od zvířecích pohádek oddělila pohádka pěstounská, ve které kromě zvířat

vystupují i děti. Tento druh pohádek nabádá děti k odpovědnosti a kázni.4

Dalším druhem pohádek, jsou pohádky legendární/biblické, v těch jsou používány

motivy z biblických textů. Často popisují postavy Krista nebo Sv. Petra z Nového zákona, ze

Starého Zákona pak postavu Mojžíše. Pohádkové příběhy jsou tedy spojené s těmito osobami.

1 Srov. Šmahelová, Hana: Návraty a proměny, Praha, Albatros 1989, str. 5-8.
2

Srov. Šmahelová, Hana: Návraty a proměny, Praha, Albatros 1989, str. 28.
3

Srov. Toman, Jaroslav: Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury, České Budějovice, Pedagogická fakulta JU,
1992, str. 66.
4

Srov. tamtéž, str. 66.
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Pohádka novelistická neboli realistická je žánrovou variantou vývojově nejmladší, a

pojednává o příbězích z běžného života. Hlavní postavou tohoto druhu pohádek je reálný

hrdina, který vítězí nad svými protivníky. V realistických pohádkách se nevyskytují kouzla a

čáry, ani žádné fantastické děje.5 Ovšem realita je zde představována se značnou nadsázkou,

často působí nevěrohodně a výjimečně.6 Realistická pohádka má stavbu prostší, to i z důvodu,

že v ní vystupují menší množství postav, než v jiných typech pohádek. Zůstaly v ní jen dvě

hlavní postavy, hrdina a protivník.7

Pohádka fantastická pravděpodobně navazuje na rodové mýty a magické obřady.

Vystupují zde nadpřirozené osoby, které mají schopnost konat kouzla pomocí předmětů

k tomu určených. Kouzelné pohádky bývají slavnostně dlouhé (oproti zvířecím a

novelistickým) a dali se vyprávět téměř tři roky nebo tisíc a jednu noc.8

Jelikož se tato práce bude dále zabývat autory, kteří se věnovali psaní pohádky

fantastické, budou se všechny následující charakteristiky týkat tohoto druhu pohádek.

Fantastická pohádka nese nejvíc specifických znaků, které u jiných pohádkových tipů chybí,

nebo jsou zastoupeny jen v malé míře.

Dalším hlediskem pro dělení pohádek může být způsob jejich zpracování. Podle Hany

Šmahelové9 jsou přístupy k pohádkové látce rozděleny do tří tipů:

Klasická adaptace – tento sběratelský postup se snaží reprodukovat ústní podání, tak

aby se v literárním zpracování zachovalo co největšího množství prvků folklórní poetiky.

Tato adaptace přeměňuje látku lidové pohádky v literární text, který si ovšem zachovává

charakteristické rysy vyprávění. Proto může do jisté míry nahrazovat odborně cenný

dokument o lidové tvořivosti. Hlavními autory, kteří využívali tuto metodu, jsou bratři

Grimmové ve sbírce Pohádky pro děti a domov bratří Grimmů. Z českých autorů do této

skupiny můžeme zařadit K. J. Erbena, jenž se s Grimmy shodnul v pojetí pohádkové tvorby.

Snažil se v kouzelných pohádkách rekonstruovat předpokládaný mytologický základ. Stejně

jako Grimmové také kombinoval různá znění jedné látky do tzv. optimálního variantu.10

5

Srov. Beneš, Bohuslav: Česká lidová slovesnost, Praha, Odeon, 1990, str. 259.
6
Srov. Toman, Jaroslav: Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury, České Budějovice, Pedagogická fakulta JU,

1992, str. 67.
7 Srov. Syrovátka, Oldřich, Česká pohádka a pověst v lidové tradici a dětské literatuře, Brno, Ústav pro etnografii
a folkloristiku AV ČR, 1998, str. 44.
8

Srov. Beneš, Bohuslav: Česká lidová slovesnost, Praha, Odeon, 1990, str. 256.
9

Srov. Šmahelová, Hana: Návraty a proměny, Praha, Albatros 1989, str. 95-137.
10

Srov. Čeňková, Jana: Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury, Praha, Portal, 2006, str. 108.
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Dalšími českými autory, kteří představovali klasickou adaptaci, byli: B. M. Kulda, J. Š. Baar,

J. F. Hruška.

Dalším tipem je autorská tvorba, která je ovšem ještě rozdělená na autorskou adaptaci

a autorskou pohádku.

V případě autorské adaptace jde o převyprávění původních pohádkových motivů, kdy

autor vkládá do zpracování svůj rukopis. Individuální tvůrčí složka převažuje nad folklórní

předlohou. Autorské adaptace nevyžadují tolik odborných znalostí, jako vyprávěčské a


[…]


kterou převyprávěla Božena Němcová. Její pojetí této pohádky, je zcela odlišné od toho, co se

vypráví dětem.

Tyto odlišnosti jsou dány obdobím, kdy byly pohádky sepsány, ale také způsobem

vlastní tvorby autorů.

Charles Perrault byl autor žijící v 17. století. Materiály k pohádkám sbíral jako ostatní

z vyprávění lidí kolem sebe, ale měl velkou odvahu, když se pokusil prezentovat lidové

pohádky jako vysokou literaturu. V té době se pohádky nestaly vrcholem francouzské

literatury, ale začaly posilovat zájem o využití pohádek k výchově.105

V České republice se pohádka stala umělecky hodnou součástí literatury v 19. stol., a

to především zásluhou činnosti Karla Jaromíra Erbena a Boženy Němcové.106 Oba autoři byli

sběratelé pohádek a zaznamenávali je zároveň, každý z nich, ovšem považoval za důležité

něco jiného.107

Karel Jaromír Erben, byl představitel klasické adaptace (viz str. 8). První pohádky

vydal v roce 1844. Jeho dílo bylo ovlivněno tvorbou bratří Grimmů. „Podobně jako

Grimmové také Erben srovnával jednotlivé varianty a snažil se o vytvoření takového znění,

v němž by byla rekonstruována symbolika přírodních mýtů i mravního řádu lidské
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společnosti.“108 Erbena od práce na pohádkách odváděla jeho básnická a odborná činnost.

Pohádky byly pouze v pozadí jeho zájmů. Připravoval vydání souboru českých pohádek, ale

soubor nedokončil. Pod názvem České pohádky byl vydán po jeho smrti.109

Boženě Němcové, která reprezentovala spisovatele autorské adaptace, vyšlo v letech

1845-1847 sedm sešitů Národních báchorek a pověstí, kde první dvanáct povídek byly

přepracované příběhy německých romantických autorů a vyprávění, která slýchala v mládí.

Tvorba Němcové je nevyrovnaná, je v ní zřetelně poznat autorčino vyzrávání

vypravěčského umění.

Na rozdíl od Erbena nevyužívala při psaní pohádek vědecké poznatky a folkloristické

znalosti. Ve své tvorbě využívala své schopnosti popsat ideové hodnoty. Dále tlumí

romantickou fantastiku a nahrazuje ji realisticky zobrazeným prostředím.110

Autorkou českých autorských pohádek je Eliška Krásnohorská. Její sbírky vycházely

od sedmdesátých let 19. století. V pohádkách využívá rysy klasických kouzelných pohádek,

ale ty rozšiřovala umělými a netradičními epizodami.111
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8 Závěr

Pohádky jsou literárním žánrem, který je všem dobře znám. Každý člověk ve svém

životě minimálně jednu pohádku přečetl. Pro někoho jsou pohádky obyčejné příběhy

s dobrým konce, jiný se při čtení zasnil a přemýšlel o životě, který pohádkoví hrdinové vedli.

Hlavním tématem této práce jsou pohádky nejvýznamnějšího pohádkáře Francie

Charlese Perraulta a srovnání jeho nejkrásnějších pohádek s českými adaptacemi.

Nejprve tato práce čtenářům předkládá základní informace o tvorbě pohádek, jejich

funkcích a úlohách ve výchově dětí, o šíření pohádek ve světě a především o jejích předních

autorech.

Úkolem teoretické části práce bylo předložit čtenáři definici pohádky, tak aby věděl,

jaký literární útvar vlastně pohádka je, aby poznal její základní znaky, především postavy a

charakteristické vlastnosti.

V praktické části se autorka práce věnuje čtyřem konkrétním pohádkám: Paleček,

Šípková Růženka, Popelka a Červená karkulka. Záměrně v práci uvedla dvě pohádky, jejichž

francouzská verze se od té české výrazně liší, a dvě pohádky, jejichž verze jsou si velice

podobné, tak aby čtenář viděl, že některé adaptace se dlouhým ústním šířením naprosto

změnili, a další zůstali prakticky stejné, lišící se pouze v určitých znacích. V této části práce

jsou tedy rozepsány děje jednotlivých pohádek a jsou-li verze příběhů rozdílné, autorka

stručně popisuje obsah děje každé z nich a na konci shrnuje jejich zásadní odlišnosti. Jedná-li

se o pohádky podobné, zásadní rozdíly jsou autorkou uváděny už při samotném popisu.

Hlavní důvody rozdílnosti, tedy hlavně období vzniku, sběratelská činnost a literární

zkušenosti autorů, jsou uvedeny v poslední kapitole práce.

42

Résumé

Les contes sont la première structure littéraire que l‘on rencontre dans la vie. Ce sont

justement les livres de contes de fées que les parents lisent à leurs enfants avant le coucher. Ils

racontent la vie des princes et des princesses, des reines et des rois, mais aussi celle des êtres

surnaturels.

Ce travail s‘efforce de familiariser le lecteur avec le conte comme genre littéraire. Il

leur permet de constater les caractères principaux des contes de fées, de leurs fonctions et

leurs rôles dans l‘éducation des enfants. Ce travail présente aussi les informations sur la

diffusion des contes de fées dans le monde. Il présente les traducteurs principaux de contes de

fées français et de leurs œuvres.

La partie pratique de ce travail est consacrée aux brèves descriptions des contes écrits

par Charles Perrault et à la comparaison de ceux-ci avec leurs versions tchèques. On montre

ici les différences essentielles dans le traitement et les petites nuances.
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Obrázek 1: Le Petit Poucet

(Zdroj: http://www.creationism.org/)

Obrázek 2: La Belle au bois dormant

(Zdroj: http://dore.artpassions.net/)
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Obrázek 3: Cendrillon ou la petite pantoufle de verre

( Zdroj: http://www.worldofdante.org)

Obrázek 4: Le Petit Chaperon rouge

( Zdroj: http://dore.artpassions.net/)
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