Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a): Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová

Práci předložil(a): Libuše Lišková, studentka 3. ročníku bakalářského studijního programu Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Vybrané pohádky Charlese Perraulta a jejich srovnání s českou tradicí

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce bylo poukázat na rozdíly mezi francouzskými pohádky Charlese Perraulta a jejich českými ekvivalenty autorů Erben, Němcová, Krásnohorská. Cíl práce byl naplněn, i když s menšími výhradami, které zmiňujeme níže.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Z hlediska teoretické přípravy (definice pojmů, základní charakteristika pohádky apod.) se s úkolem Libuše Lišková vyrovnala velmi dobře. Její snaha vystihnout charakteristické momenty ve vybrané tvorbě byla rovněž úspěšná.

Celkové výsledky porovnání francouzských a českých verzí pohádek mohly být ovšem analyzovány důkladněji a samotné „převyprávění“ příběhů by bylo lepší snížit na minimum a věnovat se pouze samotné komparaci a postihnoutí rozdílů mezi pohádkami v rámci dvou kultur.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Grafická úprava je na dobré úrovni, forma práce rovněž odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Autorka i správně cituje a odkazuje na literaturu dle ISO normy. Naopak, na některých místech práce se setkáváme s pravopisnými a gramatickými nepřesnostmi (např. i psaní názvů fr. pohádek), které by se v práci neměly objevovat.

Přílohy poté vhodně dokreslují prezentovanou problematikou.

Po stránce formální se tak jedná o kvalitně zpracovanou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkově hodnotím bakalářskou práci spíše kladně, Líbuše Lišková pracovala samostatně a konzultovala pravidelně postup řešení tématu s vedoucí práce. Po teoretické stránce se autorka vytyčeného úkolu zhostila s důkladností v popisu jevů, výsledná analýza a komparace, která postrádá hlubší postihnutí, bude zřejmě předmětem dalšího zkoumání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaký je Perraultův vztah k adaptacím, respektive sběru lidové látky? A jaký je tento vztah u českých autorů?
2. Budě autorka pokračovat v další komparaci a analýze francouzských a českých pohádek? Pokud ano, jakým způsobem by postupovala?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 20. 5. 2012

Podpis: